Ecclesiae desolatae.

Barthufana sita inter Luttershausen et Hevensen;

Freudewaldensis vel *Freienwald* prope Hettensen;

Volkfeldensis juxta Ertigehausen. DOMEIER *Geschichte der Stadt Hardegsen*. p. 85. 86.

§. II.

Sedes Oelsheim.

Oelsheim, Bursfeld, Fürstenhagen, Offensen, Verliehausen, Alberhausen, Walshausen, Heisebeck, Arenborn, Schöningen, Wiensen, Lippoldsberg, Bodenfeld, Wahnbeck, Wiergissen, Lauenforde, Meinbrexen, Bofzen, Fürstenberg, Detenthal, Schönhagen, Cammerborn, Solingen, Vahle, Dinkelshausen, Allershausen, Eschershausen, Bollensen, Gierswalde, Ustar.

Oelsheim *Othelsheim* dicitur Ecclesia matrix sub Sigefrido Archiepiscopo Mogunt. († 1084.) ad quam, quando Synodus habebatur, iocolae villarum Arthelesemensis, Budineveldensis, Gotmarsensis, Bennenhensis et Badenhensis venire debabant. *Chron. Lippoldsb.* LEDDERHOSE *kleine Schriften*. N. III. p. 200.

Burs-

* Conf. C. FR. AYRMANN apud Kuchenb. coll. IV. p. 390-411. Von dem Antoniter-Hause zu Grünenberg.

*Bursfeld monasterium O. S. B. cum ecclesia SS. Thomae et Nicolai confirmatum est Heiligenstadii an. 1093. die 15. Jul. a Ruthardo Archiepiscopo Mogunt., qui fundatores nominat comitem *Henricum*, filium Ottonis ducis et ejus conjugem *Gertrudem*, filiam Eckberti Marchionis m). Innovavit an. 1144. confirmationem Henricus Archiep. Mogunt. n). Saeculo XV. celeberrimum fecit nomen hujus monasterii per totam germaniam *unio seu Reformatio Bursfeldensis*, cuius originem et progressum LEUCKFELD descriptit o). Ab ista veteri reformatione ad novam a Ducissa Brunsvic. Elisabetha praescriptam, transit an. 1542. Abbas Joannes Rappe, cui duo Abbates catholici successerunt, post quos ante an. 1588. regula S. Benedicti cum religione catholica cessavit. LEUCKF. l. c. p. 27.*

Heisebeck. Decimam in Hasbige Rutardus Archiep. Mogunt. parthenoni (ante an. 1093.) assignat. Chron. Lippoldis. Nr. X.

Schöningen Ecclesia paroch. jure patronatus per illius Gens de Hattorf usq; est.

Lippoldisberg. Sacellum ligneum S. Chrisogono dicatum *Lupoldus* Archiep. Mogunt.* a quo locus nomen habet, hic aedificavit, pro quo Sigefridus I. ejus Successor lapideum in honorem S. Georgii exstruxit ac decimis aliisque bonis auxit. Lippoldsberg tum erat feudum Comitis Henrici, filii Ottonis ducis, qui illud Ruthardo Archiepiscopo reddidit, ut parthenonem O.S.B ibi institueret, quem et ante an. 1093. condidit p). De hoc monasterio controversia nata est Saeculo XV. inter Ericum Ducem Brunsvicensem et Philippum Hassiae Landgravium

m) LEUCKF. *Antiq. Bursfeld.* p. 6.

n) *Orig Guelf.* T. IV. praeft. p. 81.

o) LEUCKF. l. c. p. 31 - 192.

* Praefuit Ecclesiae Mogunt. ab an. 1051 - 1059. Conf. *Geschichte des Peters-St. zu Nörten.* p. 23.

p) *Chronicon coenobii Lippoldsbergensis ex codice MSS. Saeculi XII. nunc primum editum.* LEDDERHOSE *kleine Schriften.* L. B. p. 195 - 226.

vium an. 1538. die 11. Martii sic composita, ut illud Philippo cederet, (qui promisit, se moniales non exturbaturum,) cessante autem vita monastica, uterque princeps bona ejusdem in ditione sua sita capesseret. MEYER orig. PLEß. p. 73.

Bodenfeld. Incolae Synodus in Lippoldsberg adire a Sigefrido I. Archiep. Mogunt. jubentur. Chron. Lippoldsb. Nr. III.

Uslar Ecclesia paroch. Extra altare primarium memoratur Altare S. Andree.

Sacellum in Castro Uslariensi tribus instructum altaribus. Otto Dux Brunsvic. ut Arch. Mogunt. ruinosum altare B. M. V. ad dextrum latus summi altaris tolli permitteret, ac vicariam ei adhaerentem ad Altare S. Crucis, hujus autem Vicariam ad Altare S. Andree in ecclesia parochiali transferret, optavit; quod etiam an. 1462. die 10. Decemb. Heyso Krauwel, Commissarius Archiepiscopi executus est. SCHEID cod. dipl. praef. p. CVI.

Cum parochia Uslariensi conjuncti sunt pagi sequentes: Solingen, Eschershausen, Vahle, Dinkelhausen, Allershausen et Wiesen.

In via, quae in pagum Wiesen dicit, stat *Sacellum* an. 1376. excitatum, quod in literis Papae Bonifacii IX. *capella beate Virginis Marie* vocatur. BÜSCHING Magazin für die Hist. und Geogr. VII. p. 555.

E M E N D A N D A.

- p. 7. lin. 11. lege octo pro septem.
 - p. 10. lin. 13. lege dubitationem pro debitatem.
 - p. 15. lin. 11. lege an. 1128 pro 1328
 - p. 16. lin. 15. lege Rodenstein pro Rosenstein.
 - p. 19. lin. 17. lege admissionem pro admisionem,
 - p. 45. lin. 6. lege 1240 pro 1140.
-

D I P L O M A T A.

I.

*Adelbertus Archiep. Mogunt. Eberhardum Abbatem Steinensem
inaugurat 1120.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit omnibus tam futuri temporis quam presentis fidelibus, quod ego *Adelbertus* sancte Moguntiacensis Ecclesie Dei gratia Archiepiscopus dignitatis vero Romane legatus locum in Saxonia, qui Stein dicitur sancte Dei genitricis Marie nomine consecratum et ab antecessore meo Domino *Rothardo* antistite monastico scemate initiatum divine retributionis intuitu non tantum id ipsum perpetualiter fore promisi quin etiam fratri *Eberhardo* cui ipse commiserat, firmatis omnibus loci appenditiis cum consilio Episcoporum Reinhardi Halverstadensis, Theodorici Zicensis, Bartoldi Hildesheimensis, aliorumque fidelium meorum disponendum comisi, verum quia nimia locum paupertas angustat, non longo post tempore tam presatis Episcopis quam mihi aliasque multis fidelibus hanc ita posse potissimum levigari, si locus nomen dignitatis habeat, justum est *); et ita ductum mecum Moguntiam predictum fratrem secunda feria post diem sancte pasche in statione ad sanctum Petrum, cum consilio et auxilio fratris mei domini Brunonis Spirensis Episcopi Abbatumque sancti Volperi, sancti Jacob, Werenaldi et Salegenstadensis Beringeri ac prepositorum sancti Martini Dudonis, sancte Marie Anselmi, sancti Petri Almari, Stephani Richardi, sancti victoris Henrici, sancti Mauritii Hermanni, totiusque conventus, orationibus *manu sua* *Abbatem* *consecravi* sieque locum Stein ad honorem Dei et ejus pium genitricis Marie dignitate ac nomine *Abbatie* initiavi sublimavi et perpetuavi, mercedem pro hoc poscens a domino ejusdem glorioissime precibus non solum peccatorum

* Forte legendum; visum est.

torum meorum remissionem sed cum beatis omnibus eterne vite sperans communionem, hoc privilegium quod pro statu ecclesie et anime nostre redemptione sanximus, ne quisquam presumat violare ex autoritate beati Petri Apostoli omniumque sanctorum banno nostro confirmavimus, et ut firmum inconclusumque omni tempore permaneat sigilli nostri impressione signavimus. Testes horum sunt Bruno, Reinhardt, Bartolff Thidericus Episcopi, Volpracht Werenbaldus, Beringerus Abbes, Dudo Richard, Asmar, Anselmus, Hinric Thurebrach Hardthmann Richard prepositi, Zeihzolff, Conno presbyteri, Gotswin Olderic, Gerlach Hinric dudo Vulfric Eimbroco Wernheri laici, aliquique notatum francum sexus utriusque plurimi. Datum dominice incarnationis anno MCXX. indit 13 Papa Calixto II. a Domino Adelberto Episcopo Moguntino regnante domino nostro Jesu Christo cui honor et gloria cuin patre et spiritu sancto in omnia seculorum secula amen.

II.

Albertus Archiep. Mogunt. componit litem Monasterio Steine de prædio quodam in Lengede illatam 1123.

In nomine sancte et individue trinitatis, ego Adelbertus dei gratia Moguntinus Archiepiscopus et apostolice sedis legatus, notum facio omnibus tam posteris quam presentibus, qualiter Hawerdus quidam de ministerialibus sancti Martini premium suum quod in villa lengeda habuit, cum omnigena utilitate sancte Dei genitrici in Steina tradidit ad usus fratrum sub monastica vita Deo ibidem famulantium factum est hoc in presentia venerabilis predecessoris nostri Routardi Archiepiscopi cuius et privilegio firmatum fuit, quod postea nostris diebus uxor illius et filius cum ea, sub eius mundiburdio erant, voluerunt iustingere judicio et patria lege volentes comprobare omnino irritam esse debere traditionem que de eorum hereditate ipsis ignorantibus facta foret, cumque privilegii autoritate eis resistieremus et quod inconcussa ad nostra usque tempora Ecclesie possessio perdurasset, objiceremus ab illis qui interfuerunt nostro assensu com-

compositum est quod mater et filius omne allodium quod habuerunt
in Bainrodt cum universa ejus utilitate et insuper dimidium mansum
in lengeta qui quinque solidos annuatim persolvere possit, libera et
perpetua traditione donaverunt et ipsi de cetero sine inquietatione et
omni proclamatione reliquam hereditatem possederunt, siveque presata
Ecclesia istud quod determinatum est suis usibus mancipavit. Nos
autem ut *omnibus eis*^{*)} in convulsuum permaneat auctoritate beati Petri
et nostra sub perpetuo anathemate precipimus et sigilli nostri im-
pressione signantes roboramus. Hujus rei testes sunt episcopi Bruno
spirenſis Bucko wormacensis Henricus Prepositus, capellani Godes-
calcus Didericus, beneficiati Archiepiscopi Conradus de Eberstein
Dudo de Einmenhusen Conradus filius Hermanni comitis, minist-
riales Crafft advocatus, Conradus Arnoldus et filius ejus Hugo
Theodericus Hawerdus Masso et frater ejus Theodoricus Honterus
sigiboto et plures alii. Actum est hoc anno dominice incarnationis
MCXXIII. indictione XIII. imperante Hinrico hujus nominis quinto
datum in *Rufleberge* 4 idus Julii per manum Hinrici notarii piu-
guensis Prepositi.

III.

*Indices Nortunenses denunciant Spoliatores et incendiarios Monasteriorum
Nordheimensis esse excommunicatos (ante an. 1170.)*

Indices Northunenses universis ad quos presens litera pervenerit,
salutem in domino. Auctoritate presentium protestamur, quod malos
forenses, qui ecclesiam Northeymensem spoliis et incendiis molesta-
runt et cemiterium sanguine polluerunt, pro excommunicatione,
quam meruerunt, per preposituram Northunensem auctoritate Pre-
positi Northunensis secundus denunciari excommunicatos. Ut vero
huic facto fides adhibeatur, presentem literam nostro sigillo robo-
ravimus.

IV.

^{*)} Verosimiliter: omne jus ejus.

IV.

*Siffridus Archiep. Mogunt. Abbatii Nordheimensi usum Insulae con-
cedit 1239.*

Siffridus dei gratia S. Moguntine sedis Archiepiscopus sacri imperii per germaniam Archicancellarius dilecto in christo filio Everhardo Abbatii monasterii S. Blasii in Northeym ac omnibus ejus successoribus in perpetuum. Universis quibus honestas ecclesie decorari ac prelatorum nostre solicitudini subiectorum tristari potest honor, divino nobis favente consilio semper intendere cupientes ac benignius inclinare eorum precibus, qui nos sedulis suis obsequiis amplectuantur, ad porrectas nobis preces tuas et amicorum tuorum fidelium nostrorum tibi et successoribus tuis in perpetuum duximus concedendum, ut secundum morem et consuetudinem Abbatum provincie nostre insulic monitorum utantur insulis ad honorem dei et monasterii vestri decoris augmentum. Nam in decore domus domini dominus delectatur. Datum Mogunitie Kal. Julii anno dominice incarnationis MCCXXXIX. pontificatus nostri anno nono.

V.

Abbatii Steinensi usus insulae permittitur 1243.

Siffridus dei gratia sancte Moguntine sedis Archiepiscopus sacri imperii per germaniam Archicancellarius dilecto in Christo Luthero Abbatii ecclesi in Stene Moguntine dioecesis salutem in domino. Eos digne prosequimur speciali gratia et honore, in quibus circa nos et maioris devotionis et fidei argumenta jugiter experimur, tue igitur devotionis inducli merito tibi tuisque successoribus in perpetuum indulgemus ut ad honorem dei et ecclesie vestre decoris augmentum, usum insule habeatis tali gaudentes insignio pariter et utentes, sicut et consueverunt uti Coabbates vestri Mogunt. dioecesis similis honoris gratiam habentes. Ne igitur super hac speciali gratia vobis et Ecclesie vestre indulta in posterum dubitationis scrupulus alicujus valeat suboriri, has nostras presentes literas sigilli nostri mun-

munimine roboratas damus vobis in testimonium super ea. Datum
Fritzlarie anno dominice incarnationis 1243. 4. idus Januarii pon-
tificatus nostri 14.